Così, per la scansione rettilinea del Tempo e per l'attrazione gravitazionale dell'escatologia,⁴⁴ il Medioevo, aspettando, si percepisce senescente; men-

³⁴ Lc 9.62: «Nessuno che ha messo mano all'aratro e poi si volge indietro, è adatto per il regno di Dio».

³⁵ Gn 19.26: «La moglie di Lot guardò indietro e divenne una statua di sale».

³⁶ Cfr. E. DE MARTINO, *La fine del mondo. Contributo all'analisi delle apocalissi culturali*, Torino, Einaudi, 2002, p. 222: «Il tempo ciclico è tempo della prevedibilità e della sicurezza».

³⁷ DE MARTINO, *La fine del mondo*, cit., p. 221.

³⁸ C. LEONARDI, *L'eredità medievale*, in *Storia della letteratura italiana*, I, *Dalle origini a Dante*, a cura di E. Malato, Roma, Salerno, 1995, p. 65.

³⁹ GUREVIČ, *Kategorii*, cit., p. 147.

⁴⁰ Cfr. LE GOFF, *La civilisation*, cit., p. 181: «È diverso dal tempo dei filosofi e dei sapienti dell'antichità greco-romana, che, se non consideravano tutti il tempo allo stesso modo, erano tutti più o meno tentati di ammettere un tempo circolare, che ricominciava sempre dall'eterno ritorno».

⁴¹ Cfr. J. LE GOFF, *I riti, il tempo, il riso. Cinque saggi di storia medievale*, Roma - Bari, Laterza, 2001, p. 122.

⁴² GUREVIČ, *Kategorii*, cit., p. 31.

⁴³ Cfr. HAN, *Il profumo del tempo*, cit., p. 22.

⁴⁴ U. GALIMBERTI, *Gli equivoci dell'anima*, Milano, Feltrinelli, 2001, p. 147: «Inaugurando

tre il mondo moderno nasce «come rottura» di un «universo circolare». ⁴⁵

*

Cosa attende il Medioevo latino? Eschaton-assoluto-futuro: «ci deve essere un giorno di Jahveh, un dies irae, in cui sole, luna e stelle si oscureranno, i cieli si ritrarranno arrotolandosi e la terra tremerà». ⁴⁶ Il «Medioevo simbolico» ⁴⁷ aspetta l'avverarsi di un miraggio di deflagrazione a «mille anni dall'Incarnazione», ⁴⁸ schiacciato dall'«immane peso di una religione drammaticamente centrata sull'attesa». ⁴⁹

Et vidi angelum descendentem de caelo, habentem clavem abyssi et catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanus, et ligavit eum per annos mille; et misit eum in abyssum et clausit et signavit super illum ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni; et post hoc oportet illum solvi modico tempore (...) Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi et regnabunt cum illo mille annis. Et, cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanus de carcere suo et exhibit et seducet gentes quae sunt super quattuor angulos terrae, Gog et Magog: et congregabit eos in proelium, quorum numerus est sicut arena maris. Et ascenderunt super latitudinem terrae, et circuierunt castra sanctorum et civitatem dilectam. Et descenderit ignis a Deo de caelo et devoravit eos, et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte in saecula saeculorum.